
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 314/20, DE 08.09.2020

Servidor: AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONCALVES
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula nº 57212320/2
Objeto: Tornar sem efeito a PORTARIA nº 267/20, de 31.08.2020, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.331, de 01.09.2020, que cedeu a 
servidora à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SE-
MAS, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, com ônus para o Órgão cessio-
nário, a contar de 25.11.2019.

Protocolo: 579049
PORTARIA  Nº 315 DE 02 DE SETEMBRO  DE 2020.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
-O  Processo nº 2020/479349, de 09.07.2020;
-O Decreto nº 795/20, de 29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 34.240, de 01.06.2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
- Os termos do Art. 3º § 2º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora AMANDA HEVELLYN ALENCAR GON-
ÇALVES, matrícula n° 57212320-2, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, pelo período de até 04 (quatro) anos, com ônus para o Órgão 
cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 579057
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 321 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2020/674671 de 
03/09/2020,
 R E S O L V E:
I- CONCEDER, a servidora PATRÍCIA JORDY FIGUEIREDO DE CAMPOS RI-
BEIRO matrícula nº 715042-2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 30 
(TRINTA) DIAS RESTANTES de LICENÇA PRÊMIO, no período de 04.09.2020 
a 03.10.2020, referente ao triênio de 23.09.2014 a 22.09.2017.
II- Está PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 04.09.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 579230
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 323 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais; e, considerando os termos do Processo nº 
2020/678981, de 04.09.2020,
RESOLVE:
I- DESIGNAR, a servidora IACI IARA CORDOVIL DE MELO, matrícula 
5185582/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, para res-
ponder pela Direção do Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural-DPHAC/SECULT, no período de 08.09.2020 a 07.10.2020, durante 
as férias do titular.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 08.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 579233

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 324 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/545327, de 29.07.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor FERNANDO VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 
5933317/3, ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, como fi scal 
do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT e a empresa K G A Desenvolvimento e Tecnologia 
EIRELI, para a prestação de serviço de natureza continuada de transporte 
individual privado de passageiros.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 579266
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”

CONTRATO: 106/2020
PROCESSO Nº: 2020/347292
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28/07/2020 a 31/12/2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: LAURENE DA COSTA ATAIDE (CPF: 091.850.462-72)
ENDEREÇO: Rua Tito Franco, 183, São João de Outeiro, CEP 66.840-095 
– Belém - PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 579141
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 092/2020 – FCG DE 11.09.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;


